
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 26 del 01-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  26   Del  01-03-21

NUM.REG.GEN.70

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: Eventi sismici 2016. D.L. 189/2016 e s.m.i. - Ordinanza del Commissario
Straordinario n. 37/2017. "Riparazione danni e rafforzamento locale dell'edificio
comunale sede del Municipio". 1° S.A.L..
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di marzo nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Viste
la deliberazione di G.C. n. 15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il Piano delle-
Performance 2020;
la deliberazione di C.C. n. 18 del 27/04/2020 con il quale è stato approvato il Bilancio di-
previsione 2020/2022;
la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020  con il quale è stato approvato il P.E.G. (Piano-
Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai Responsabili di Area le risorse
economiche necessarie al raggiungimento degli obbiettivi programmati e le modalità di
attuazione dei programmi e progetti suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

Visti gli artt. 49,107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 12 del 28/12/2020 con cui il sottoscritto è stata nominato
Responsabile dell’Area Tecnico-Urbanistica;

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazione”;



Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato il
Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e
successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo,
Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a partire dal 24 agosto 2016;

Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni in legge 15 dicembre 2016, n. 229 e
successive modifiche e integrazioni;

Vista l’Ordinanza n. 37 del 08/09/2017 del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione
recante “Approvazione del primo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino
delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi
sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016”.

Visto altresì:

che con O.C.S. n. 37/2017 è stato assegnato a questo Ente il contributo di € 476.580,00 per la-
riparazione dei danni, conseguenti agli eventi sismici, dell’edificio di proprietà comunale sede del
Municipio, sito in Cerreto di Spoleto, Piazza G.G. Pontano n. 18 e distinto al Catasto al foglio n. 33
particelle n. 30 e n. 686;

che con decreto del Vice commissario per la ricostruzione della Regione Umbria del 25/06/2018, n.-
40, è stato delegato, ai sensi dell’art. 15 comma 2 del D.Lgs. 189/2016 e s.m.i., lo svolgimento di
tutta l’attività necessaria alla realizzazione degli interventi finanziati con le Ordinanze commissariali
nn. 33/2017, 37/2017 e 56/2018, agli Enti proprietari, Comuni o altri Enti, che hanno manifestato la
disponibilità a svolgere le funzioni di soggetto attuatore secondo le tabelle riepilogative allegate al
suddetto decreto;

Dato atto:

che con Determina Dirigenziale dell'Area Tecnica n. 224 del 08/11/2017 è stato incaricato lo studio-
tecnico “Cooperstudio” per la redazione del progetto e per la direzione dei lavori;

che con Determina Dirigenziale dell'Area Tecnica n. 160 del 31/08/2018 è stato incaricato il Geom.-
Riccardo Cocciarelli per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione
lavori;

che con Determina Dirigenziale dell'Area Tecnica n. 231 del 20/11/2017 è stato incaricato il Dott.-
Geol. Pierpaolo Chiraz per i servizi tecnici di relazione geologica e caratterizzazione sismica;

che con Delibera di G.C. n. 55 del 15/05/2019 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori per-
l’importo di € 398.000,00 di cui € 300.085,35 per lavori e € 97.914,65 per somme a disposizione;

che con Decreto del Dirigente delegato dell’U.S.R. dell’Umbria n. 172 del 25/03/2020 è stato-
approvato definitivamente il progetto esecutivo dei lavori finanziabili ai sensi dell’O.C. n. 37/2017
ed è stato concesso il contributo di € 372.763,81 con una decurtazione, rispetto all’intervento
previsto in progetto, di € 25.236,19 per lavorazioni ritenute non ammissibili a finanziamento da parte
dell’istruttoria U.S.R.;

che con delibera di G.C. n. 63 del 27/05/2020 è stata approvata la revisione del progetto esecutivo-
conseguente all’istruttoria dell’USR ed alle mutate modalità di finanziamento dell’intervento, con il
seguente quadro economico:

REVISIONE PROGETTO ESECUTIVO
Finanziamento
USR - Decreto
172/2020

Finanziamento con
fondi a carico del
Comune

TOTALE
PROGETTO

importo lavori soggetto a ribasso 242.565,31 16.575,03 259.140,34
costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 53.014,65 53.014,65
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA 295.579,96 16.575,03 312.154,99
Somme a disposizione della Amministrazione:
IVA 10% 29.558,00 1.657,50 31.215,50
onorario progetto e d.l. 17.350,54 972,95 18.323,50
coordinamento sicurezza 4.404,14 246,97 4.651,11
relazione geologica 1.773,48 1.773,48

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 26 del 01-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



indagini sismiche 720,30 720,30
contributo previdenziale 2% e 4% 920,06 48,80 968,86
I.V.A. 22% onorari tecnici 5.537,08 279,12 5.816,19
compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016 3.546,96 3.546,96
imprevisti 13.373,29 13.373,29
Somme a disposizione 77.183,85 3.205,34 80.389,19
TOTALE PROGETTO 372.763,81 19.780,37 392.544,18

che l’opera è finanziata come segue:-

quanto a € 372.763,81 con il contributo concesso dall’USR dell’Umbria con Decreto n.o
172/2020 a valere sui fondi di cui alla O.C. n. 37/2017, accertato al bilancio comunale al
Cap. 634 (Acc. 305/2018) e la spesa per la medesima quota parte dell’intervento è imputata
al Cap. 2667 (Imp. 305/2018);

quanto a € 19.780,37 con parte del contributo di cui alla Legge di bilancio 2020 concessoo
con Decreto del M.I. in data 14/01/2020, accertato al bilancio comunale al Cap. 650 e la
relativa spesa è imputata al Cap. 2672.

Verificato:

che con D.D. n. 94 (R.G.217) del 20/07/2020, i lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta EDIL-
BRADANICA CALCESTRUZZI S.r.l. di Acerenza (PZ) (P.ta IVA 01097620767) per l’importo di €
241.699,91 di cui € 53.014,65 per costi sulla sicurezza e € 188.685,26 al netto dell’offerto ribasso del
27,188%;

che con l’impresa appaltatrice è stato stipulato il contratto rep. 2095 del 02/09/2020;-

Visto:

che la direzione dei lavori ha rimesso la contabilità relativa al 1° Stato di Avanzamento dei Lavori a-
tutto il 19/02/2021 che si compone dei seguenti allegati:

Libretto misure lavorio
Registro contabilità lavorio
Libretto misure sicurezzao
Registro contabilità sicurezzao
Stato di avanzamento lavorio

Che dagli atti contabili risulta un importo netto dei lavori pari a € 58.321,08;-

Che nei confronti dell’impresa appaltatrice è stato acquisito il DURC di Congruità ai sensi della O.C.-
n. 78/2019 prot. 16945 del 25/02/2021 con esito positivo;

Che nei confronti dell’impresa appaltatrice è stato acquisito il DURC INPS_24424999 con scadenza-
validità 13/05/2021;

Che l’impresa appaltatrice ha rimesso la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;-

Che il responsabile del procedimento, Pietro Forti, ha emesso il Certificato di Pagamento n. 01 del-
27/02/2021 dal quale risulta che può pagarsi all’impresa esecutrice la somma di € 58.029,48 oltre
I.V.A. 10% per un totale di € 63.832,43;

Che l’impresa appaltatrice, a fronte del credito maturato a tutto il 1° SAL, ha emesso la fattura n. 03-
del 26/02/2021 di € 58.029,48 oltre € 5.802,95 per I.V.A. 10% (con scissione di pagamento) ed un
totale di € 63.832,43;

Ritenuto:

Che nulla osta al pagamento del credito maturato dall’impresa esecutrice.-

Visto:

il D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dalla Legge n. 55/2019;-
le Linee Guida n. 4 approvate dall'ANAC;-
il D.Lgs. 267/2000;-
il D.L. n. 189/2016 e s.m.i.;-
l’O.C.S. n. 37/2017.-

D E T E R M I N A

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 26 del 01-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Di approvare il 1° Stato di Avanzamento dei lavori di “Riparazione danni e rafforzamento locale1.
dell’edificio comunale sede del Municipio” redatto dal direttore dei lavori, arch. Giovanni Bianconi
dello studio Cooperstudio di Foligno, per l’importo netto di € 58.321,08;

Di approvare il 1° Certificato di Pagamento dei lavori medesimi redatto dal r.u.p. in data 27/02/20212.
dal quale risulta che può pagarsi all’impresa esecutrice la somma di € 58.029,48 oltre I.V.A. 10% per
un totale di € 63.832,43;

Di liquidare all’impresa appaltatrice EDIL BRADANICA CALCESTRUZZI S.r.l. di Acerenza (PZ)3.
(P.ta IVA 01097620767), a saldo del credito maturato a tutto il 1° SAL, la fattura n. 03 del
26/02/2021 di € 58.029,48 oltre € 5.802,95 per I.V.A. 10% (con scissione di pagamento) ed un totale
di € 63.832,43;

Di imputare la spesa di € 63.832,43 al cap. 2667 (Imp. 305/2018);4.

Di dare atto che al presente appalto sono assegnate le seguenti coordinate:5.

CUP: D79C18000030002 - CIG: 83285210F4

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 26 del 01-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 08-03-21 e vi resterà fino al 23-03-021
.

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 26 del 01-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


